%==========================================================================
%Template File for Monthly Lectual Meeting
%2006/05/22 (kkobayashi@mikilab.doshisha.ac.jp)
%==========================================================================

\documentclass[a4j,9pt,twocolumn]{jsarticle}
\usepackage{mlm2.0}
\usepackage{epsf}
\pagestyle{plain}


\begin{document}
\begin{thebibliography}{n}

\bibitem{obayashi}{
		大林ら：オフィスワーカのプロダクティビティ改善のための環境制御法の研究　－照明制御法の開発と実験的評価－，ヒューマンイターフェース，2004.}
\bibitem{okamoto}{
		岡本：コミュニケーションマネジメントによる知的生産性の向上，知的生産創造, Vol.7, No.1，pp.93-101，2006.}
\bibitem{suzuki}{
		鈴木：時間、場所から解放された新しい働き方，電子情報通信学会技術研究報告, Vol.96, No.70，pp.19-25，1996.}
\bibitem{yonemoto}{
		三木ら：離席時の消灯を実現する知的照明システム，2010年度人工知能学会全国大会講演論文集，2010.}
\bibitem{matsutani}{
		三木ら：在離席管理機構を組み込んだ照明の分散最適制御，電気情報通信学会論文誌，2011.}

\end{thebibliography}

\twocolumn[
%---------------------------------------------------------------------------
% ヘッダ    書式：\beginheader{回}{年}{月}
%---------------------------------------------------------------------------
\beginheader{138}{2012}{10}


%---------------------------------------------------------------------------
% 発表題目    書式：\Webカメラを用いた在離席管理システム{日本語}{英語} 「\\」で改行できます
%---------------------------------------------------------------------------
\title%
{Webカメラを用いた在席・離席管理}%
%{更なる大容量化を目指して　進化しつづける次世代光メディア}

%---------------------------------------------------------------------------
% 著者名      書式：\author{奥西 亮賀}{Ryoga OKUNISHI}
%---------------------------------------------------------------------------
\author{奥西 亮賀\\Ryoga OKUNISHI}

%---------------------------------------------------------------------------


\endheader

%\begin{abstract}
%---------------------------------------------------------------------------
%Recently, a DVD attracts attention along with the image and the digitization of the sound. The standards of these DVD are complicated. So, in this paper, the standards of the DVD are summarized and the DVD of the next generation is refered. 
%---------------------------------------------------------------------------
%\end{abstract}
\vspace{3mm}
]

%---------------------------------------------------------------------------
% 本文
%---------------------------------------------------------------------------
\vspace{1mm}
\section{はじめに}
近年，オフィスにおける，オフィスワーカの快適性および知的生産生の向上に注目が集まっている．\cite{obayashi}また，オフィスワーカに求められるものは，独創性の高い企画力やアイデアの創発などへと変化している．それに伴い，オフィスも新たなる空間に変換することが求められており\cite{okamoto}，その中でも，ノンテリトリアルオフィスに高い注目が集まっている．

ノンテリトリアルオフィスは個人専用の席を持たずに，複数人で設備を共用するオフィス計画手法\cite{suzuki}であり，利用者の好みや気分を考慮し，自由に座席を選択できる．また，我々の研究室では，ノンテリトリアルオフィスの運用にICカードをかざすことで，ユーザの座席を配置するシステムを用い，管理している．しかし，このシステムでは，座席配置のみを行うシステムのため，指定された座席に，実際に座っているかどうかを確認することはできない．

本研究では，Webカメラ画像を用いた在席・離席管理システムを提案する．そして，その提案システムを構築し，有効性の検証を行った．
\vspace{3mm}
\section{Webカメラを用いた在離席管理システム}
\subsection{在離席管理システム}
従来の在席・離席管理システムでは，Web上のユーザインタフェースや\cite{yonemoto}，着座センサを用いて在席・離席を管理している\cite{matsutani}．しかしながら，前者では，ユーザインタフェースからの変更が面倒であり，適切に変更が行われていない．後者では，着座センサが高価でありコストがかかる問題がある．そこで，ユーザインタフェースの手間およびコスト面において，問題の少ない1台約7000円程度のWebカメラを用いた在席・離席管理システムの提案を行った．Webカメラから取得した画像を解析し，執務者のいない元の画像と現在の画像の差分および一定秒毎の画像の差分変化から人が動作しているかを判断し，在席・離席を管理する．
\vspace{1mm}
\subsection{在離席検知アルゴリズム}
%在席・離席管理システムでは，5秒毎にWebカメラ画像を取得する．
在離席検知は，以下のようなアルゴリズムで行われる．
\begin{enumerate}
\item 執務者のいない元の画像と現在の画像の差分を調べる．その後，二値化を行い，一定領域内の差分の大きさを調べ，多くの差分があった場合，人がいると判断する．
\item 現在の画像とその5秒前の画像との差分を調べ，二値化を行う．そのとき，一定領域内に差分を検知すれば，動作有とする．この処理を30秒前の画像までの合計6画像分について行い，4画像以上を動作有と判断した場合，人が動作していると判断する．
\end{enumerate}
1，2の条件を満たしたとき，在席と見なすアルゴリズムとなっている．また，画像差分を行う前の2つの画像をFig.\ref{fg:ima}，Fig.\ref{fg:henka}に，差分画像を二値化したものをFig.\ref{fg:sabun}に示す．
\begin{figure}[h!]
 \begin{minipage}{0.45\linewidth}
 \center
 \includegraphics[width=4.2cm]{img/imagazo.eps}
 \caption{元の画像}
 \label{fg:ima}
 \end{minipage}
 \hspace{5mm}
 \begin{minipage}{0.45\linewidth}
 \center
 \includegraphics[width=4.2cm]{img/henkagazo.eps}
 \caption{現在の画像}
 \label{fg:henka}
 \end{minipage}
\end{figure}
 \hspace{5mm}
\begin{figure}[h]
%\begin{minipage}{0.45\linewidth}
 \begin{center}
 \includegraphics[width=4.2cm]{img/Sabun.eps}
 \caption{差分を二値化した画像}
 \label{fg:sabun}
%\end{minipage}
\end{center}
\end{figure}
\vspace{-7mm}
\section{提案システムの精度の検証}
\subsection{実験概要}
Webカメラを用いた在離席を検知するシステムの有効性を検証する．本システムでは，Webカメラ（ELECOM LAN-NCW150/S）を使用する．ネットワークカメラの外観をFig.\ref{fg:netcamera}に示す．
\begin{figure}[h]
 \begin{center}
 \begin{minipage}{0.45\linewidth}
 \includegraphics[width=3.4cm]{img/elecom_webcamera.eps}
 \end{minipage}
 \caption{Webカメラ}
 \label{fg:netcamera}
\end{center}
\end{figure}
%\vspace{5mm}
検証実験では，同志社大学香知館KC104号室の4席についての検証を行う．%実験環境をFig.\ref{fg:kc104_webcamera}に示す．
%\begin{figure}[h]
%\begin{center}
%\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/Webcamera_zikken.eps}
%\vspace{-6mm}
%\caption{実験環境（同志社大学 KC104）}
%\label{fg:kc104_webcamera}
%\vspace{-9mm}
%\end{center}
%\end{figure}
本実験では，被験者4名について，10分間の在離席を行った．在離席検知は30秒毎に行い，在席の場合は1を出力し，離席の場合は0を出力した．その精度についての検証をカメラのログデータから目視により確認し，検証を行った．また，着座センサに用いた在離席システムとの精度比較も行った．

着座センサは，圧力を感知するセンサ，データを送信するデータ送信端末，およびデータを受信するコーディネータから構成される．圧力センサは，圧力により電気抵抗が変化する感圧電導性エラストマーセンサを用いる．Fig.\ref{fg:atten_sensor}に圧力センサ，Fig.\ref{fg:atten_sender}にデータ送信端末のそれぞれの外観を示す．
\begin{figure}[h!]
 \begin{minipage}{0.45\linewidth}
 \center
 \includegraphics[width=4.2cm]{img/atten_sensor.eps}
 \caption{圧力センサ}
 \label{fg:atten_sensor}
 \end{minipage}
 \hspace{5mm}
 \begin{minipage}{0.45\linewidth}
 \center
 \includegraphics[width=4.2cm]{img/atten_sender.eps}
 \caption{データ送信端末}
 \label{fg:atten_sender}
 \end{minipage}
\end{figure}

%なお，提案システム，着座センサを用いたシステム共に，30秒毎の在離席検知を行った．在席の場合は1を出力し，離席の場合は0を出力し，そのデータの整合性を検証した．
\subsection{実験結果}
提案システムと目視によるデータの整合性を検証したところ，4つの座席に対して，90，95，75，65％となった．また，着座センサを用いた在離席システムと目視のデータを検証したところ，95，100，90，90％であった．このうち，提案システムにおける整合性が高い検知結果のグラフを，提案システムを，Fig.\ref{fg:webcamera_1}に，着座センサを用いた在離席システムをFig.\ref{fg:chakuza_1}に，目視をFig.\ref{fg:mokushi_1}に示した．また，整合性が悪いグラフを，提案システムをFig.\ref{fg:webcamera_2}，着座センサを用いた在離席システムのをFig.\ref{fg:chakuza_2}に，目視をFig.\ref{fg:mokushi_2}に示した．
\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/webcamera_1.eps}
\vspace{-6mm}
\caption{提案システムによる在離席の遷移}
\label{fg:webcamera_1}
\vspace{-9mm}
\end{center}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/chakuza_1.eps}
\vspace{-6mm}
\caption{着座センサによる在離席の遷移}
\label{fg:chakuza_1}
\vspace{-9mm}
\end{center}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/mokushi_1.eps}
\vspace{-6mm}
\caption{目視による在離席の遷移}
\label{fg:mokushi_1}
\vspace{-9mm}
\end{center}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/webcamera_2.eps}
\vspace{-6mm}
\caption{提案システムによる在離席の遷移}
\label{fg:webcamera_2}
\vspace{-6mm}
\end{center}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/chakuza_2.eps}
\vspace{-6mm}
\caption{着座センサによる在離席の遷移}
\label{fg:chakuza_2}
\vspace{-9mm}
\end{center}
\end{figure}
\begin{figure}[h]
\begin{center}
\includegraphics[width=1\hsize, keepaspectratio]{img/mokushi_2.eps}
\vspace{-6mm}
\caption{目視による在離席の遷移}
\label{fg:mokushi_2}
\vspace{-9mm}
\end{center}
\end{figure}

Fig.\ref{fg:webcamera_1}，Fig.\ref{fg:chakuza_1}，Fig.\ref{fg:mokushi_1}のグラフを見ると，同時間に離席処理が行われており，正確に在離席管理が行われていることがわかる．また，悪い結果の際は，被験者が黒に近い服を着ている際に，検知しにくいことが原因であると考えられる．また，Fig.\ref{fg:webcamera_2}，Fig.\ref{fg:mokushi_2}を見るとわかるように，離席後に提案システムでは，在席と検知されていることに関しては，離席した後に，イスが他の被験者に当たって動かされているため，差分が生じ，誤検知が起こっていると考えられる．

\section{今後の展望}
上記の実験結果からもわかるように，現在の提案システムでは，被験者が黒いに近い服を着ている場合や座席外の動的な現象がある場合，誤検知が生じ，検知精度が大幅に低くなる．そのため，今後は10分以上の離席でないと離席と判断しないなどの新たな条件設定や座席にマーカを付けるなどの精度の向上を図ることが必要である．



%------------------------------------------------------------------------------
\end{document}
